
 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

____________________________________________________________________________________ 
 
N. 442  del Registro 

 
OGGETTO: “Radice di Puglia”. Conferimento Premio Radice di Puglia a Giuseppe Manfredi, 
Julio Velasco, Ferdinando De Giorgi. 
___________________________________________________________________________ 

 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTO l’art. 3  dello Statuto della Regione Puglia; 
 
VISTO il D.P.G.R. n. 636 del 07/12/2015, che ha istituito il premio “Radice di Puglia”, da 
riconoscere in favore di persone che si sono distinte - tra l’altro - per il conseguimento di 
significativi risultati nel settore sociale, culturale, artistico, scientifico, sportivo, economico 
ed imprenditoriale, valorizzando e diffondendo l’immagine della Puglia nel mondo; 
 
EVIDENZIATO che durante i Giochi olimpici e Paralimpici di Parigi 2024 i Commissari Tecnici 
delle Nazionali Italiane di pallavolo, grazie anche al supporto costante del Presidente della 
Fipav, si sono distinti per aver conquistato la medaglia d’oro, coniugando così, carisma e 
competenza; 
 
RILEVATO che il Presidente della Federazione Italiana Pallavolo, Giuseppe Manfredi, 
orgoglio pugliese e Stella d’Oro al merito sportivo, dopo una lunga carriera sportiva, 
continua con grande entusiasmo, a rendere l’Italia un’eccellenza dello sport nel mondo; il 
Commissario Tecnico della Nazionale femminile Italiana, Julio Velasco, ha rivoluzionato la 
pallavolo internazionale facendo della disciplina tattica e del lavoro di squadra le sue più 
grandi armi e fonti di ammirazione, trionfando negli  ultimi giochi Olimpici,  facendo vincere 
la medaglia d’oro alle atlete italiane; il Commissario Tecnico della Nazionale maschile 
Italiana, Ferdinando de Giorgi, ex pallavolista pugliese soprannominato “l’eroe dei tre 
mondi”, nonché parte della famosa generazione dei vincenti, nelle vesti di Commissario 
tecnico ha conseguito un risultato straordinario: la vittoria del Campionato del Mondo nel 
2022 e della Nazionale Under 17 maschile nel 2024. 
 
RITENUTO, per le suddette motivazioni, di assegnare il premio “Radice di Puglia” al 
Presidente della FIPAV Giuseppe Manfredi, al Commissario Tecnico Ferdinando De Giorgi e 
al Commissario Tecnico Julio Velasco. 

 
D E C R E T A 

 
di conferire al Presidente della FIPAV Giuseppe Manfredi, al Commissario Tecnico Julio 
Velasco e a Commissario Tecnico Ferdinando De Giorgi, il premio “Radice di Puglia”. 
 
 
Bari, lì 16 ottobre 2024 
       EMILIANO 
 


		2024-10-16T10:42:36+0200




